
D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 31 ottobre 2017 - n. 13529
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, 
degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di verifica di assoggettabilità alla valutazione 
ambientale - V.A.S. e dei soggetti e settori del pubblico 
interessati all’iter decisionale nell’ambito del procedimento 
di aggiornamento del programma regionale di interventi per 
la qualita’ dell’aria (P.R.I.A.) e definizione delle modalità di 
informazione e comunicazione

IL DIRIGENTE DELLA U.O. ARIA CLIMA E PAESAGGIO
Viste le Direttive:

•	2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
27 giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente;

•	2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 
gennaio 2003 sull’accesso del pubblico all’informazione 
ambientale;

•	2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 26 maggio 2003 che prevede la partecipazione del 
pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi in 
materia ambientale e modifica le direttive del Consiglio 
85/337/CEE e 96/61/CErelativamente alla partecipazio-
ne del pubblico e all’accesso alla giustizia;

Richiamati:

•	il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.  155 «Attuazione 
della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria 
ambiente e per un’aria più pulita in Europa» e in parti-
colare gli artt. 9, 10 e 11 che stabiliscono che le Regioni 
adottino piani e misure per il rispetto dei valori limite e dei 
livelli critici e per la riduzione del rischio di superamento, 
nonché le modalità e procedure di attuazione dei sud-
detti piani;

•	il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in ma-
teria ambientale» e s.m.i., e in particolare l’art. 6, commi 1 
e 2 lettera a) che assoggetta a Valutazione Ambientale 
Strategica tutti i piani e i programmi che possono avere 
impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio cultura-
le, tra cui quelli concernenti la qualità dell’aria ambiente;

Viste:

•	la legge regionale 11 dicembre 2006, n. 24 «Norme per la 
prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a 
tutela della salute e dell’ambiente» che dispone che la 
Giunta Regionale approvi un programma regionale di in-
terventi per la qualità dell’aria sulla base di un documen-
to di indirizzi approvato dal Consiglio regionale;

•	la legge regionale 11 marzo 2005, n.  12 «Legge per il 
Governo del Territorio» e smi e in particolare l’art.4, che 
introduce la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 
dei piani/programmi dando attuazione alla Direttiva 
2001/42/CE;

•	la delibera di Consiglio regionale del 13 marzo 2007, 
n. 351 «Indirizzi generali per la valutazione di piani e pro-
grammi (art. 4, comma 1, l.r. 11 marzo 2005, n. 12)»;

•	la delibera della Giunta regionale del 10 novembre 2010, 
n.  761 «Determinazione della procedura di Valutazione 
Ambientale di Piani e Programmi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; 
d.c.r. n. 351/2007) - Recepimento delle disposizioni di cui 
al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integra-
zione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n.  8/6420 e 30 di-
cembre 2009, n. 8/10971»;

Dato atto che con delibera della Giunta Regionale del 03 Apri-
le 2017 n. 6438 «Avvio del procedimento di aggiornamento del 
piano regionale degli interventi per la qualità dell’aria (P.R.I.A.) e 
della relativa procedura di verifica di assoggettabilita’ alla valu-
tazione ambientale strategica (V.A.S.)» è stata avviata la proce-
dura per l’approvazione di un aggiornamento del P.R.I.A. e la re-
lativa verifica di assoggettabilità a V.A.S. e sono state individuate 
l’Autorità procedente per la redazione del programma e l’Autori-
tà competente per la V.A.S. e l’Autorità competente per la V.I.C.;

Preso atto che l’avviso di avvio del procedimento di approva-
zione dell’aggiornamento del Programma regionale di interventi 
per la qualità dell’aria (P.R.I.A.) e della relativa Valutazione Am-
bientale Strategica è stato pubblicato sul BURL Serie Ordinaria 
n. 14 - Venerdì 7 aprile 2017 e sul sito internet S.I.V.A.S. http://
www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/;

Viste:

•	la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

•	la deliberazione della Giunta regionale n. X/5277 del 31 
Maggio 2016 avente ad oggetto «VII PROVVEDIMENTO 
ORGANIZZATIVO 2016» che, nell’allegato A, ha ridefinito 
gli assetti organizzativi della Giunta regionale, gli incarichi 
dirigenziali e le connesse graduazioni, con particolare rife-
rimento alle competenze della U.O. qualità dell’aria clima 
e paesaggio;

D’intesa con l’Autorità competente per la VAS;
DECRETA

1.  di individuare, ai sensi della Delibera della Giunta regionale 
del 3 Aprile 2017 n. 6438:

•	i soggetti competenti in materia ambientale chiamati a 
partecipare alla Conferenza di Verifica dell’aggiornamen-
to del Programma Regionale di Interventi per la qualità 
dell’Aria (P.R.I.A.), di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

•	gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla Conferenza di Verifica dell’aggiornamento del Pro-
gramma Regionale di Interventi per la qualità dell’Aria 
(P.R.I.A.), di cui all’allegato B parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

•	i soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisio-
nale, di cui all’allegato C parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.  di istituire la Conferenza di Verifica per la verifica di assog-
gettabilità alla VAS dell’aggiornamento del Programma Regio-
nale di Interventi per la qualità dell’Aria (P.R.I.A.), costituita dai 
soggetti competenti in materia ambientale e dagli Enti territorial-
mente interessati e confinanti, anche transfrontalieri, di cui agli 
allegati A e B;

3.  di stabilire che la Conferenza di Verifica verrà convocata 
con comunicazione ai soggetti di cui agli allegati A e B, dan-
done inoltre notizia con adeguato anticipo all’indirizzo internet 
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ oltre che sul 
sito istituzionale di Regione Lombardia http://www.regione.lom-
bardia.it;

4.  di stabilire che il coinvolgimento dei soggetti e dei settori 
del pubblico interessati all’iter decisionale, di cui all’allegato C, 
avverrà con la pubblicazione della documentazione relativa al-
la VAS sul sito web SIVAS (www.cartografia.regione.lombardia.it/
sivas/) e sul sito istituzionale di Regione Lombardia http://www.
regione.lombardia.it;

5.  di stabilire che, della documentazione di cui sopra, venga 
data notizia ai soggetti individuati al precedente punto 1 con le 
previste modalità;

6.  di stabilire altresì che la partecipazione ai lavori non preve-
de l’erogazione di gettoni di presenza;

7.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e nelle pagine internet indicate al precedente 
punto 4.

L’autorità procedente
il dirigente della u.o. aria clima e  paesaggio

Gian Luca Gurrieri

——— • ———

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 67 –

Allegato A 

Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a partecipare alla Conferenza di Verifica 
dell’aggiornamento del Programma Regionale di Interventi per la qualità dell’Aria (P.R.I.A.): 

 

- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Lombardia) e dipartimenti provinciali di: 
Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Milano, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, 
Varese; 

- ATS della Lombadia  (ex ASL): ATS di Bergamo,  ATS di Brescia, ATS della brianza, ATS della città 
metropolitana di Milano , ATS dell'insubria, ATS della montagna, ATS di Pavia, ATS della val padana; 

- Enti gestori dei Parchi Regionali e Naturali: Parco Adda Nord, Parco Adamello, Parco Adda Sud, Parco 
Agricolo Sud Milano, Parco Campo dei Fiori, Parco dei Colli di Bergamo, Parco del Mincio, Parco del 
Monte Barro, Parco del Monte Netto, Parco del Serio, Parco dell’Alto Garda Bresciano, Parco della 
Grigna Settentrionale, Parco della Valle del Lambro, Parco delle Groane, Parco Lombardo della Valle del 
Ticino, Parco di Montevecchia e Valle del Curone, Parco Naturale Bosco delle Querce, Parco Nord 
Milano, Parco Oglio Nord, Parco Oglio Sud, Parco Orobie Bergamasche, Parco Orobie Valtellinesi, Parco 
Pineta di Appiano Gentile e Tradate, Parco Spina Verde e Parco Nazionale dello Stelvio; 

- Enti gestori dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS) quali: Comuni singoli o associati, 
Consorzi di Comuni, Comunità Montane; 

- Enti gestori delle riserve naturali quali: Comuni, Comunità Montane, Consorzi, Ente Regionale per i 
Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF), Enti Parco, Province, W.W.F. Italia, Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali – Corpo Forestale dello Stato – Gestione Beni ex A.S.F.D., Università di 
Pavia Dipartimento di ecologia del Territorio e degli Ambienti Terrestri; 

- Enti gestori dei Siti Natura 2000 quali: Enti Parco, Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle 
Foreste (ERSAF), Comunità Montane, Province e Azienda faunistico venatoria Valbelviso e Barbellino;  

- Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia (Ministero per i beni e le attività 
culturali); 

- Direzioni Generali della Regione Lombardia componenti il Nucleo VAS: Presidenza; Agricoltura; 
Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile (anche in qualità di Autorità Competente in materia di 
Valutazione D’impatto Ambientale); Casa, Housing Sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione Delle 
Imprese; Culture, Identita' e Autonomie; Economia, Crescita e Semplificazione; Infrastrutture e 
Mobilità; Istruzione, Formazione e Lavoro; Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale; Sicurezza, 
Protezione Civile e Immigrazione; Sport e Politiche Per I Giovani; Sviluppo Economico; Territorio, 
Urbanistica, Difesa Del Suolo e Citta' Metropolitana; Universita', Ricerca e Open Innovation; Welfare. 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 68 – Bollettino Ufficiale

Allegato B 

Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alla Conferenza di Verifica dell’aggiornamento del 
Programma Regionale di Interventi per la qualità dell’Aria (P.R.I.A.): 

 

- Città Metropolitana di Milano e Province Lombarde: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 
Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese; 

- Comunità Montane: Oltrepò Pavese, Parco Alto Garda Bresciano, Valle Sabbia, Valle Trompia, Valle 
Camonica, Sebino Bresciano, dei Laghi Bergamaschi, Valle Seriana, di Scalve, Valle Brembana, Valle 
Imagna, Lario Orientale e Valle S. Martino, Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, Triangolo 
Lariano, Lario Intelvese, Valli del Lario e del Ceresio, Alta Valtellina, Valtellina di Tirano, Valtellina di 
Sondrio, Valtellina di Morbegno, Valchiavenna, del Pianbello, Valli del Verbano; 

- Comuni lombardi; 

- Autorità di bacino del fiume Po; 

- Regioni e Province Autonome confinanti e/o appartenenti al Bacino Padano: Bolzano, Emilia-Romagna, 
Friuli Venezia Giulia, Piemonte, Trentino Alto Adige, Trento, Valle d’Aosta, Veneto;  

- Nazioni confinanti: Svizzera (Canton Ticino e Grigioni). 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 69 –

Allegato C 

Soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

c.1) Associazioni rappresentative degli Enti locali, quali: 
- Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) 
- Unione Nazionale Comuni, Comunità, Enti montani (UNCEM) 
- Unione Province Lombarde (UPL) 

c.2) Associazioni rappresentative del sistema delle imprese, quali: 
- AICAI 
- Alha 
- ALSEA Milano 
- Associazione Generale Cooperative Italiane Federazione Lombarda (AGCI) 
- Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori (ANAV Lombardia) 
- Associazione Nazionale Costruttori, installatori, verificatori e manutentori di apparecchi ed 

impianti a biomassa ed opere di evacuazione fumi (ASSOCOSMA) 
- Associazione Nazionale Fumisti Spazzacamini (ANFUS) 
- Associazione Nazionale Imprese Trasporti Automobilistici (ANITA) 
- Associazione Nazionale Industria dell’Autonoleggio e Servizi Automobilistici (ANIASA) 
- Associazione Piccole Imprese (API Lombardia) 
- Associazione Produttori Energia da fonti Rinnovabili (APER) 
- Assoelettrica 
- Assolombarda 
- Assotermica 
- ASSTRA Lombardia – Associazione Trasporti 
- Confagricoltura Lombardia  
- Confartigianato Lombardia 
- Confcooperative lombardia  
- Confederazione Italiana Agricoltori (CIA) Lombardia  
- Confederazione Nazionale Artigianato (CNA) 
- Confesercenti Regionale 
- Confindustria Federlombardia 
- Confservizi 
- Copagri 
- Federazione Autotrasportatori Italiani (FAI) 
- Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica varia ed Affine (ANIMA) 
- Federazione Italiana Produttori di Energia da Fonti Rinnovabili (FIPER) 
- Federazione Nazionale Artigiani 
- Federazione Regionale Coltivatori Diretti 
- Federdistribuzione 
- Federlombarda Agricoltori  
- FEDESPEDI 
- FITA CNA 
- Malpensa Logistica Europa 



Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 70 – Bollettino Ufficiale

- Unioncamere Lombardia 
- Unione Regionale Lombarda del Commercio, del Turismo e dei Servizi (URL CTS) 

 

c.3) Associazioni rappresentative delle parti sociali, quali: 
- Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL) 
- Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL) 
- Unione Italiana del Lavoro (UIL) 

 

c.4) Altri soggetti pubblici e privati, quali: 
Tutela dei cittadini, dell’ambiente e del territorio: 

-     Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
- Amici della Terra Lombardia 
- Comitato Regionale per la Tutela dei Diritti dei Consumatori e degli Utenti 
- Cittadini per l’aria 
- Federazione Italiana Amici della Bicicletta (FIAB) 
- Fondo per l’Ambiente Italiano (FAI) 
- Genitori Antismog 
- Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) – Sezione Regionale Lombardia 
- Italia Nostra 
- Legambiente Lombardia 
- WWF Lombardia 

Mobilità e trasporti: 
- Automobile Club Milano 
- Azienda Trasporti Milanesi (ATM S.p.A.) 
- CEI-CIVES 
- Comitato Regionale Automobile Club di Lombardia 
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale Territoriale del Nord Ovest 
- TRENORD 

 
c.5) Università e Enti di ricerca, quali: 

- Centro per le ricerche economiche e le politiche sull’energia e l’ambiente della Bocconi (IEFE) 
- Joint Research Center (JRC) 
- Politecnico di Milano 
- Università Cattolica del Sacro Cuore 
- Università degli Studi di Milano 
- Università degli Studi di Milano-Bicocca 
- Università degli Studi di Pavia 

 
c.6) Forze dell’Ordine, quali: 

- Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente 
- Comando Regionale del Corpo Forestale dello Stato 
- Polizia Locale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2017

– 71 –

- Polizia Provinciale 
- Vigili del Fuoco 

 
c.7) Ordini professionali, quali: 

- Ordine degli architetti 
- Ordine degli ingegneri 
- Ordine dei biologi 
- Ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali 
- Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri 
- Ordine interprovinciale dei chimici della Lombardia 

 


